essent, ut potentiam suam cōgitaret maiorem esse Cyri potentia, & permotum esse, ut bellū moueret. Hæc cum Cyrus audiisset, seruauit eum, & inter viros honoratos & amicos secum habuit.

Nominatur ergo Croesus inter exempla inconstantiae fortunæ. Sed causa magis consideranda est. Errore mouetur, vt bellū non necessarium moueat, ita calamitatē attrahit. Docet igitur, ne res magnas sine necessitate moueamus, sed simus memores nostræ infirmitatis, & necessaria faciamus, sicut præceptū est: Subditus esto Deo, & ora eum, &c. Item: Commenda Deo viam tuam, &c.

Notæ sint & memorabiles sententiae in hac historia. Apud Herodotum inquit Solon, 8 pag. versu ultimo: οὐδὲν αἰδοστὸς συμφορῆ id est, Homo hoc totū quod est, est obnoxium multis calamitatibus & aduersis casibus. Apud Xenophonem oraculum recitatū.

Σαύτον γενέσονται διδαγματαν Κροτόνη περιπολοι.

Post bellum gestum aduersus Ionios & Lydos Cyrus Babyloneū ceperit obsidere: quam cum occupasset, tenuit iam duo maxima regna, Lydium & Babylonicum: & antecelluit potentia omnibus regibus generis humani. Etsi igitur res magnas gessit Cyrus ante occupatam Babylonem, tamen initium monarchiæ Persicæ constitutū est hac victoria, qua summam arcem imperij Babylonem ceperit. Et anni septuaginta exiliū Iudaorum hoc anno, capta Babylone, finiti esse scribuntur. Hic nominatur annus primus Cyri, scilicet monarchiæ, post captam Babylonem, in 2. libro Patrīlipom. & primo libro Esdræ.

Cum autem Cyrus vīctor, dominis duobus præcipuis regibus Asiam teneret, sciretque sāpē gentes Scythicas in Asiam infusas esse, & magnas vastationes fecisse, vt Asia tuta esset, bellum Massagetis, qui vicini erāt mari Caspio, intulit. Fuisse autem Massagetas Gotthorum stirpem nomen indicat, quod a Getis compositum est, & Mes. Fuerunt autem Mes & Gether posteri Sem, vt Genesis testatur. Ab illis Getas esse consentaneum est. Et vicini in illa regione fuerunt Massagetae, Sueui & Alani.

in

In hoc bello dum abest Cyrus, interea domi Camby-
ses regnat annos sex. Ita miscentur anni Cyri & Camby-
sis. Et quanquam Cyrus primo anno monarchia post ca-
ptam Babylonem lœtissimum editum de restituendis
Iudeis in patriam, & de instauratione templi & politiæ
Iudaicæ ediderat, tamen postea filius Cambyses prohi-
buit redditum, quia bellum illatus erat AEgyptiis, &
metuebat, ne Iudei se AEgyptiis adiungerent. Ita nouis
10 consiliis diabolus impedituit redditum Iudeorum, & ec-
clesiæ instaurationem. Fuerunt itaque in luctu pijs, præ-
sertim postquam Cyrus interfecitus est.

Herodotus scribit, Persicum exercitum a Massagetis
ingenti prælio vixum esse, & simul in acie Cyru inter-
fecti esse, ac postea cadaueri caput præcium esse, quod
15 Tomyris regina in utrem plenum sanguine coniecit,
addito hoc verbo cum contumelia & exprobatione cru-
delitatis: Quia sanguinem sitiisset, ibi humano sanguine
saturaretur. Antea enim Cyrus & exercitum Massageta-
rum trucidauerat, & filium reginæ cepерat.

20 Etsi autem inquit Herodotus, dissimiles esse sermo-
nes de Cyri morte, tamen utrinque magnos exercitus
trucidatos esse consentaneum est: Et fieri potest, vt Cy-
rus quanquam Deum recte inuocauit, & fuit veræ eccle-
siæ membrum, ac hæres vitæ æternæ didicerat enim a
25 Daniele veram doctrinam, tamē vt Iosias, moto nō ne-
cessario bello, cladem acceperit, & inter exempla pro-
positus sit, quæ monent, nō sol um impios & iniusta mo-
uentes, a Deo euerti, vt Pharaonem, Saulem & alios in-
numerabiles, sed etiam electis, cum in fastigium vene-
30 runt, metuendos esse aduersos casus, præsertim si fiant
segniores, vt multorum præstantissimorum hominū sua
quædam sunt errata, quæ comitantur pœnæ, vt Aaronis
Salomonis, Osiæ, Iosiac. Et vniuersaliter vult Deus o-
mnes sanctos agnoscere infirmitatē humanam, & obtem-
35 perare, cum aut p uniuntur propter certos lapsus, vt Da-
uid, Salomon, Osias & alij multi. Aut singulari consi-
lio Dei onerantur cruce & ærumnis, sicut scriptum est:
Humiliamini sub potenti manu Dei: Item: Oportet nos
similes fieri imaginis filij Dei.

Narrat autem Xenophon, Cyrum placide mortuum esse, & eius orationē recitat, qua ante mortem filios hortatur ad iustitiam & ad cōcordiam. Et addit commemo rationem de immortalitate animæ, & de præmiis & pœnis sequuturis post hāc vitam: ac iudicij diuini, & signum & testimonium esse affirmat, horrendos paores conscientiæ, qui sunt vindices scelerum, etiamque quis humana iudicia effugerit.

Etsi autem magnum decus est, quod Deus Cyrum ad imperij fastigium vocauit, & prudētia, iustitia, fortitudine, & aliis virtutibus, & felicitate in rebus gerendis instruxit: tamen hoc longe maius bonū fuit, quod pectus eius ad agnitionem & invocationem veri Dei & Messiae flexit, & eius imperiū voluit esse salutare ecclesiæ. Hæc sunt summa bona gubernatoris, quia politia debent esse hospitia ecclesiæ, & ministerium euāgeliū & disciplinam tueri, iuxta dictum: Reges erunt nutritores tui. Et Psalmus inquit: Aperite portas principes vestras aperiāmini portæ mundi.

Optandum autem erat plura de Cyro in Daniele extare, sed legamus quantum tradidit antiquitas, & virtutes Cyri diligenter in Xenophōte cōtemplēmur. Nusquam irascitur in tota historia, nō certat ambitione, cedit Cya xari, ait se non effuse letatum esse, ut dicitur: *εὐτρόποιον δέος εὐνοεῖται πλησίον*. Diligentia tanta fuit, vt non daret mandata incertis, vt negligens paterfamilias dicit: Eat aliquid ad aquam ferendam: Ligna aliquis secato. Sed nominatum certis mandata dedit, & nomina meminit. Iussit præconium fieri in bellis, vt parceretur agricolis, & quam minimum belli esset *πάτερ τοῦ πολέμου λαῶν*. Iubet sic vincere, vt possessores maneāt in suis possessionibus. Reprimi vult armatos hostes, & seruari populū pacis cupidū.

D E E C C L E S I A .

ANNI supra ex Moise & historiis propheticis ordinare sumti sunt.
Anni ab initio mundi usque ad destructionem Ierosolyma 3355.

Adde 70. exilij Babylonici usque ad captam Babylonen

nem a Cyro, & usque ad edictum Cyri de restituzione templi, anno mundi 3425.

Vt autem semper in serie temporū considerandū est, quæ & ubi fuerit ecclesia, quæ habuerit testimonia, peri-
cula, liberationes, certamina: ita hūc tēpore monarchiæ Persicæ eadem consideranda sunt. Dictum est autem su-
pra, fuisse ecclesiam annis 70. in exilio & tristī seruitute in Chaldaea, in qua tamen Deus ornauit eam illustribus
10 testimoniois & ingenti gloria, liberatione virorum trium qui in flammis coniecti fuerant, & aliis miraculis: ac re-
cēs ante edictum Cyri Daniel inter leones seruatus est.

Nunc latissima reductio in patriam sequitur. Quan-
quam autem accesserunt multæ miseriae, tamen monar-
chia Persica usque ad hoc tempus minus aspera fuit er-
ga ecclesiam, quam alia monarchiæ. Cyrus anno primo
15 post captam Babylonem edidit decretum, quo concessit Iudæis redditum in patriam, & dedit mandata de instau-
ratione templi, & attribuit redditus. Fuitque dux populi Iudæorū Zorobabel, nepos regis Ieconie. Deinceps e-
20 nim sine rego nomine duces ex stirpe David populo Iu-
dæorum præsuerunt. Et fuit summus sacerdos Iesus, filius Ioseph. Hos duos ductores magna multitudo comita-
ta est, ut scriptum est in libro Efraim. Hi reuersi in Iudæā
25 rursus condere urbem Ierosolymam cœperunt, & fun-
damenta templi iecerunt.

Hæc latissima initia turbata sunt partim a vicinis Sa-
maritanis, partim aulicis caluniis. Cum enim pater Cy-
rus bellum aduersus Massagetas gereret, & Cambyses
30 domi regnaret, inchoata ædificatio templi editio Cams bysis prohibita est. Et consentaneū est, calumniatores in
aula hac usq[ue] occasione, quod, cum bellum illaturu
esser Cambyses AEgyptiis, disputatū est, Iudeos ex AE-
gyptia stirpe esse, & caendum esse, ne Iudei se cum AE-
gyptiis cōjungerent. Ita a Cambysis tempore usque ad
35 secundum annum Longimani instauratio impedita est.
Ac tūc rursus noua cōsolatione populus per Haggæum
& Zachariam confirmatus est.

Etsi autem eductio ex AEgypto gloriōsior est, & ma-
nifestis miraculis magis ornata, qua Deus voluit ostend-
f. ij.

dere testimonia de lege, tamen non minus difficile fuit; dissipatas familias colligere, & inermes per tot inimicas gentes ducere, & inter hostes rursus extruere vrbum, & collapsam Républicam restituere post annos 70, quam olim fuerat cum valido exercitu alie. am terram occupare. Vtraque res ostendit Deum misericorditer seruare & regere ecclesiam, & velle peti & expatriari diuinum auxilium, sicut & in hac ipsa restitutione consolatur Zachariam, anxiū de defensione multititudinis, mulierū, puerarum, infantum, senum, imbecillium familiarū, cum nondum haberent testa, muros, & praesidia, inquiens: Non in exercitu, non in robore, sed in spiritu meo, dicit Dominus. Item: Ego ero murus igneus circum eos.

Quo igitur in loco tunc fuerit ecclesia, & quæ habuerit testimonia, ostendit hæc reductio, in qua multa sunt miracula. Tempus concurrunt cum vaticinio Ieremiaz, qui prædictis post annos 70, populum redditum esse. Et Danieliem fuisse prophetam, a Deo missum, recens protetio inter leones ostendit. Erat igitur ecclesia Dei ipsius auditores, qui professus est doctrinam in libris prophetarum traditam, & hanc ita illustravit, ut non solum dixerit, quale futurum esset regnum Messiae, & quæ beneficia, sed etiam numerum annorum expressit, intra quos Messias pro genere humano futurus erat victimæ. Hæc concio præcipuam euangelij doctrinam complectitur.

Ac valde prodest omnibus hominibus hæc ipsam cognitionem notissimam esse, quæ quidem & perspicue refusat Iudeos. Quia cum affirmet, stante politia Mosaica venturum esse Messiam, non dubium est, errare Iudeos, qui nondum venisse Messiam vociferantur. Sæpe igitur legatur caput nonum Danielis ubi scriptum est: Septuaginta hebdomades decretæ sunt super populu tuum, & super urbem sanctam tuam, ut finiatur prævaricatio, & obsignetur peccatum, & fiat propiciatio pro peccato, & adducatur iustitia sempiterna, ut compleatur visio & prophetia, & vngatur sanctus sanctorum. Scito ergo & considerato: Ab exitu sermonis, ut iterum habitetur & edificetur Ierusalem, usque ad Christum Ducem, hebdomades septem & hebdomades sexaginta duæ erunt, & rursum

sum habitata erit, & ædificata platea Ierosolymæ, & mūti, in angustia temporum. Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus, & non erit populus, & ciuitatem & Sanctuarium destruet populus ducis venturi, & finis eius inundatio, & finis belli, definita vastitas. Et confirmabit testamentum multis hebdomadē vna, & in dimidio hebdomadis deficiet hostia & sacrificiū, & erit super alias abominatio vastationis perpetua, & definita vastitas effusa erit.

10 In hoc vaticinio & beneficia Messiae recitantur, & mors Messiae prædictitur, & tēpus aduentus exprimitur. Hebdomades enim intelligendæ sunt annorum hebdomades, vt in Leuitico capite 25, texsus loquitur. Sunt igitur hebdomades septuaginta, anni 490.

15 Dicit autē Daniel: Post hebdomadas sexaginta duas occidetur Christus, sic tamen vt in dimidio hebdomadis confirmet testamentum, id est, doceat & testimonia ostendat, & deinde patiatur & resurgat.

Significat autē Daniel, vnde sit inchoāda numeratio, 20 cum ait: Ab exitu sermonis, vt iterum habitetur & ædificetur Ierusalē! Hęc sermonis egressio non intelligatur Cyri decretum, quia tunc ædificatio rursus prohibita & impedita est, vñque ad Darij Longimani gubernationē. Adhoc interuallum accommodat aliqui dictum Iohāni nis 2: Quadraginta sex annis ædificatum est hoc templū. Sed de eo dicto Iohannis hic non disputo.